

ข้อมูลพื้นฐานของจังหวัดนครพนม

๑. ข้อมูลด้านการเกษตรของจังหวัด

๑.๑ พื้นที่ทั้งหมด ๓,๔๗๔,๔๓๗ ไร่ เป็นพื้นที่เกษตรกรรม ๑,๙๘๑,๓๒๖ ไร่ (๕๗.๐๓ % ของพื้นที่ทั้งหมด) เป็นพื้นที่ปลูกข้าว ๑,๕๒๓,๑๔๖ ไร่ พืชไร่ ๔๑,๓๕๑ ไร่ พืชสวน ๑๒,๘๐๒ ไร่ ไม้ดอก ๘ ไร่ ไม้ผลและไม้ยืนต้น ๔๐๔,๐๑๙ ไร่ โดยมีพื้นที่เกษตรกรรมในเขตชลประทาน ๑๐๑,๒๐๐ ไร่ และพื้นที่เกษตรกรรมนอกเขตชลประทาน ๑,๘๘๐,๑๒๙ ไร่

๑.๒ สถานการณ์ด้านทรัพยากรการผลิตและแนวโน้ม

๑) ปริมาณน้ำภาพรวมจังหวัดนครพนม ๑๓๕.๑๓๐ ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น ๘๕.๙๕ % ของความจุข้อมูล ณ วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๗

๒) ปริมาณน้ำฝนสะสม ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๗ เฉลี่ย ๑,๗๑๑.๘๐ มิลลิเมตร

๓) ความต้องการใช้น้ำของจังหวัดจำแนก ๔ ด้าน (พ.ย. ๒๕๖๖ - เม.ย. ๒๕๖๗)

- อุปโภคบริโภค ๐.๙๖๗ ลบ.ม.

- ระบบนิเวศน์ ๓.๕๕๘ ลบ.ม.

- เกษตรกรรม ๓๗.๗๙๔ ลบ.ม.

- อุตสาหกรรม ๐.๐๐๐ ลบ.ม.

๔) การใช้ประโยชน์และความเหมาะสมของดินเพื่อการเพาะปลูก (Agri-Map analytic)

- พื้นที่ทำการเกษตรที่เหมาะสม ๑,๑๗๑,๒๔๐ ไร่

- พื้นที่ทำการเกษตรที่ไม่เหมาะสม ๘๔๗,๕๒๕ ไร่ ประกอบด้วย ข้าว ๖๗๓,๐๔๒ ไร่ มันสำปะหลัง ๖๙,๓๓๐ ไร่ ยางพารา ๙๙,๔๘๐ ไร่ อ้อย ๓,๐๔๖ ไร่ ปาล์มน้ำมัน ๒,๖๒๗ ไร่

๑.๓ ขนาดเศรษฐกิจของจังหวัด (GPP) มูลค่าเพิ่ม ณ ราคาประจำปี ๕๐,๒๑๗ ล้านบาท เทียบกับปี ๒๕๖๔ มูลค่าเพิ่ม ๔๗,๗๓๒ บาท เพิ่มขึ้น จำนวน ๒,๔๘๕ ล้านบาท (ร้อยละ ๕.๒๑) ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตร จำนวน ๑๕,๙๖๘ บาท นอกภาคเกษตร จำนวน ๓๔,๒๔๙ บาท คิดเป็นร้อยละ ๓๑.๘๐ และ ๖๘.๒๐ ตามลำดับ

๑.๔ พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่

ชนิดพืช	พื้นที่เพาะปลูก(ไร่)	พื้นที่เก็บเกี่ยว (ไร่)	ผลผลิต (ตัน)	ผลผลิตเฉลี่ย (ก.ก./ไร่)
ข้าวเจ้านาปี	๘๓๗,๗๗๐	๘๑๒,๖๘๒	๒๙๙,๖๘๕	๓๖๙
ข้าวเหนียนาปี	๖๑๘,๗๓๕	๕๙๔,๐๕๘	๒๒๓,๗๘๘	๓๗๗
ยางพารา	๓๖๗,๑๑๔	๓๓๔,๖๗๐	๗๕,๓๐๐	๒๒๕
มันสำปะหลัง	๒๗,๓๕๖	๒๗,๓๕๖	๘๒,๙๙๑	๓,๐๗๐
สับปะรด	๕,๐๔๕	๕,๐๔๕	๒๐,๙๗๗	๔,๑๕๘
อ้อยโรงงาน	๒,๗๕๑	๒,๗๕๑	๑๖,๐๙๖	๗,๕๒๖

ข้อมูล สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม ข้อมูล ณ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗

๑.๕ สัตว์เศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ โคเนื้อ จำนวน ๑๕๔,๘๔๓ ตัว กระบือ จำนวน ๗๘,๓๔๖ ตัว สุกร จำนวน ๑๑๘,๙๗๑ ตัว ไก่ไข่ จำนวน ๒๙๗,๐๓๐ ตัว ไก่พื้นเมือง จำนวน ๑,๙๔๕,๙๑๕ ตัว

๑.๖ สัตว์น้ำที่สำคัญ ได้แก่

ชนิดปลา	ปลานิล	ปลาเผา	ปลาตะเพียน	ปลาดุก	ปลาช่อน	ปลาหมอ	อื่น ๆ	รวม
ครัวเรือน	๘,๙๒๔	๘๐	๑,๒๑๗	๑,๐๔๓	๒๘	๗๒	๓๓๖	๑๑,๗๐๐
เนื้อที่(ไร่)	๕,๕๒๕.๓๔	๖.๓๒	๘๗๘.๔๕	๗๖๓.๑๙	๑๗.๗๕	๕๖.๑๖	๓๒๖.๗๓	๗,๕๗๓.๙๔

๑.๗ สินค้าสำคัญของจังหวัด

๑) สินค้าเด่นได้แก่ ข้าว เป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัดนครพนม ในจังหวัดนครพนมจะเน้นการปลูกทั้งข้าวเจ้า และข้าวเหนียวนาปี ในภาพรวมปี ๒๕๖๖/๖๗ มูลค่าทางเศรษฐกิจของข้าวนาปี ทั้งข้าวเจ้านาปี และข้าวเหนียวนาปี รวม ๖,๙๒๓ ล้านบาท โดยปลูกทั้ง ๑๒ อำเภอ พื้นที่ ๑,๔๕๖,๕๐๕ ไร่ ผลผลิต ๕๒๓,๔๗๓ ตัน

๒) สินค้า GI ได้แก่

๒.๑) สับปะรด GI ลักษณะเด่น เปลือกบาง ตาตื้น ผลมีขนาดค่อนข้างใหญ่ เนื้อละเอียดแน่น มีสีเหลืองเข้ม แกนหวานกรอบรับประทานได้ เนื้อสับปะรดมีรสชาติดหวานฉ่ำ หอม ไม่กัตุลินและไม่ระคายคอพื้นที่ปลูก อำเภอท่าอุเทน อำเภอโพนสวรรค์ จังหวัดนครพนม พื้นที่ปลูก ๕,๐๔๕ ไร่ พื้นที่ให้ผลผลิต ๕,๐๔๕ ไร่ ผลผลิต ๒๐,๙๗๗ ตัน มูลค่า ๓๑๐ ล้านบาท

๒.๒) ลิ้นจี่ นพ.๑ลักษณะเด่น คือ มีเปลือกสีแดงอมชมพู ผลใหญ่ ทรงรูปไข่ เนื้อผลแห้ง สีขาวขุ่น รสชาติดหวานอมเปรี้ยว ไม่มีรสฝาด ปลูกในพื้นที่บ้านนาโดน ตำบลขามเฒ่า อำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนมมีพื้นที่ปลูก ๒,๗๒๕ ไร่ พื้นที่ให้ผลผลิต ๒,๑๘๗ ไร่ ผลผลิต ๒,๑๖๓ ตัน มูลค่า ๑๖๒ ล้านบาท

๑.๘ สินค้า OTOP

- ยอดขายสูงสุด ๑๐ อันดับแรกของจังหวัด เดือน มิถุนายน ๒๕๖๗ ได้แก่

ที่	ชื่อผู้ผลิตผู้ประกอบการ OTOP	ประเภทผลิตภัณฑ์	ประเภทกลุ่ม/ผู้ผลิตผู้ประกอบการ	อำเภอ
๑	นางมารวย อุดมเลิศปรีชา(หมวยดาวทอง)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๒	กลุ่มปลูกแตงโมอำเภอศรีสงคราม	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	ศรีสงคราม
๓	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนการผลิตข้าวกล้องงอก ม.๙ ต.ฝั่งแดง	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	ธาตุพนม
๔	นายประธาน ศรีสุโน(ข้าวคุณแม่)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๕	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนพึ่งตนเองบ้านหนองสะโน	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	ธาตุพนม
๖	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปผลิตผลทางการเกษตรบ้านห้วยไทร	อาหาร	กลุ่มผู้ผลิตชุมชน	โพนสวรรค์
๗	นายธีระ ด้วงลำพันธ์(ข้าวทิพมนต์)	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๘	บริษัท นครพนมบีพี (ไทยแลนด์) จำกัด	อาหาร	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	นาแก
๙	นายรัชชานนท์ ประสมทรัพย์	ผ้า	ผู้ผลิตชุมชนที่เป็นเจ้าของรายเดียว	ธาตุพนม
๑๐	ป่าเหียนหมุยอ	อาหาร	SME	บ้านแพง

๑.๙ โครงการชุมชนท่องเที่ยว OTOP นวัตวิถี ตำบลฝั่งแดง ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับ กษ.

- การส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวิถีเกษตร เชื่อมโยงการท่องเที่ยว otop นวัตวิถี โดยการสนับสนุนเป็นแหล่งเรียนรู้ ภายใต้การทำเกษตรผสมผสาน ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง การแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร และการส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีในการแปรรูป โดยเฉพาะการแปรรูปข้าวเป็นสินค้านวัตกรรม

๑.๑๐ จำนวนสหกรณ์และจำนวนสมาชิกสหกรณ์ จังหวัดนครพนม มีสหกรณ์ ๗ ประเภท จำนวน ๖๙ แห่ง สมาชิก ๙๙,๖๒๑ ราย

ประเภทสหกรณ์	จำนวนสหกรณ์ ดำเนินธุรกิจ (แห่ง)	จำนวนสมาชิก			จำนวนสมาชิกที่มี ส่วนร่วมใน การดำเนิน ธุรกิจ (คน)	ร้อยละ
		รวมสมาชิก ทั้งหมด (คน)	สมาชิก สามัญ	สมาชิก สมทบ		
			(คน)	(คน)		
๑. สหกรณ์การเกษตร	๕๑	๗๖,๖๐๑	๗๖,๔๐๘	๑๙๓	๒๙,๕๖๗	๓๘.๗๐
๒. สหกรณ์ประมง	๑	๓๓๗	๓๓๗	๐	๓๐๐	๘๙.๐๒
๓. สหกรณ์นิคม	๐	๐	๐	๐	๐	๐.๐๐
๔. สหกรณ์ออมทรัพย์	๑๐	๑๔,๖๑๓	๑๒,๓๑๘	๒,๒๙๕	๑๑,๑๘๗	๗๖.๕๖
๕. สหกรณ์ร้านค้า	๑	๗๑๕	๗๐๕	๑๐	๖๒๖	๘๗.๕๕
๖. สหกรณ์บริการ	๔	๕,๓๗๗	๕,๐๕๐	๓๒๗	๒,๗๖๕	๕๑.๔๒
๗. สหกรณ์เครดิตยูเนียน	๒	๑,๙๗๘	๑,๙๗๘	๐	๑,๒๕๐	๖๓.๒๐
รวม	๖๙	๙๙,๖๒๑	๙๖,๗๙๖	๒,๘๒๕	๔๕,๖๙๕	๔๕.๘๗

ผลการจัดระดับชั้นสหกรณ์ จำแนกตามประเภท ปี พ.ศ. ๒๕๖๖

ประเภทสหกรณ์	จำนวนสหกรณ์ ดำเนิน ธุรกิจ(แห่ง)	สหกรณ์ ชั้น ๑	สหกรณ์ ชั้น ๒	สหกรณ์ ชั้น ๓	รวม
๑. สหกรณ์การเกษตร	๕๑	๐	๒๓	๒๘	๕๑
๒. สหกรณ์ประมง	๑	๐	๑	๐	๑
๓. สหกรณ์นิคม	๐	๐	๐	๐	๐
๔. สหกรณ์ออมทรัพย์	๑๐	๗	๓	๐	๑๐
๕. สหกรณ์ร้านค้า	๑	๑	๐	๐	๑
๖. สหกรณ์บริการ	๔	๐	๑	๓	๔
๗. สหกรณ์เครดิตยูเนียน	๒	๐	๐	๒	๒
รวม	๖๙	๘	๒๘	๓๓	๖๙

จำนวนกลุ่มเกษตรกรและจำนวนสมาชิกกลุ่มเกษตรกร จังหวัดนครพนม มีกลุ่มเกษตรกร ๕ ประเภท ๖๙ แห่ง มีสมาชิก ๑๐,๐๕๗ คน

ประเภทกลุ่มเกษตรกร	จำนวนกลุ่ม เกษตรกร (แห่ง)	จำนวนสมาชิก			จำนวนสมาชิกที่มี ส่วนร่วมใน การดำเนิน ธุรกิจ(คน)	ร้อยละ
		รวมสมาชิก ทั้งหมด (คน)	สมาชิก สามัญ	สมาชิก สมทบ		
			(คน)	(คน)		
๑. กลุ่มเกษตรกรทำนา	๓๓	๔,๔๙๕	๔,๔๙๕	๐	๘๕๕	๑๙.๐๒
๒. กลุ่มเกษตรกรทำสวน	๒๖	๔,๖๕๓	๓,๕๔๐	๐	๒,๕๒๑	๕๔.๑๘
๓. กลุ่มเกษตรกรเลี้ยงสัตว์	๙	๗๙๓	๗๒๖	๐	๒๒๔	๒๘.๒๕
๔. กลุ่มเกษตรกรทำไร่	๑	๑๑๖	๑๑๗	๐	๐	๐.๐๐
๕. กลุ่มเกษตรกรทำประมง	๐	๐	๐	๐	๐	๐.๐๐
รวม	๖๙	๑๐,๐๕๗	๘,๘๗๘	๐	๓,๖๐๐	๓๖

๒. ข้อมูลการรับรองมาตรฐานสินค้าเกษตรปลอดภัยของจังหวัด

๒.๑ การทำเกษตรอินทรีย์ มีสินค้าพืช ๔ ชนิด (ข้าว ไม้ผล พืชผักสมุนไพร เห็ด) ได้รับการรับรองมาตรฐานอินทรีย์ (ด้านพืช ๓๕ กลุ่ม ๑,๓๖๓ ราย พื้นที่ ๑๕,๕๗๖.๐๔ ไร่ ด้านประมง ๖๑ ราย)

ข้อมูลเกษตรอินทรีย์ ปี ๒๕๖๖

ชนิดสินค้า	จำนวนกลุ่ม/ราย	จำนวนไร่
๑. ข้าวอินทรีย์ (organic Thailand) - ข้าว T๓ (ระยะให้การรับรอง)	๓๓/๑,๑๔๓	๑๒,๘๕๔
๒. ข้าวอินทรีย์ (มาตรฐานสากล) -มาตรฐาน (EU,USDA)	๒/๑๙๓	๒,๖๑๖
๓.ประมง มกษ.๙๐๐๐ เล่ม ๑ (อินทรีย์)	๖๑ (ราย)	
๔. พืช (พืชผสมผสาน (ไม้ผล ผัก สมุนไพร เห็ด) -รับรองแล้ว	๒๗ (ราย)	๑๐๖.๐๓๕

๒.๒ การรับรอง GAP ประกอบด้วย ด้านพืช จำนวนเกษตรกร ๑,๒๕๑ ราย ๖ กลุ่ม พื้นที่ ๕,๔๖๘.๗๖ ไร่ ด้านประมง เกษตรกร ๒๗๖ ราย พื้นที่ ๒๗๖ บ่อ และด้านปศุสัตว์ จำนวน ๕๙ ฟาร์ม

การรับรองมาตรฐานเกษตรที่ดีและเหมาะสม GAP ปี ๒๕๖๖

ชนิดสินค้า	จำนวนราย/แปลง	จำนวนไร่
๑. พืชผัก (แปลง)	๑,๒๕๑ ราย	๔,๐๖๑.๗๕๖
๒. ข้าว GAP - ข้าว GAP แบบกลุ่ม ปี ๒๕๖๖)	๖ กลุ่ม/๒๕๖	๑,๔๐๗
๓. ประมง	๒๗๖	๒๗๖ (บ่อ)
๔. ปศุสัตว์ ทั้งหมด ๕๙ ฟาร์ม		
๑.๑ ไก่เนื้อ	๑	๗,๕๐๐ ตัว
๑.๒ ไก่ไข่	๕	๑๒๗,๘๐๖ ตัว
๑.๓ เป็ดพันธุ์	๑	๔๘๐ ตัว
๑.๔ สุกร	๔๐	๒๒๘,๑๔๖ ตัว
๑.๕ โคเนื้อ	๓	๙๐ ตัว
๑.๖ จิ้งหรีด	๘	๙ โรงเรือน
๑.๗ แพะเนื้อ	๑	๖๐๐ ตัว

๒.๓ การรับรองมาตรฐานฟาร์มที่มีระบบการป้องกันโรคและการเลี้ยงสัตว์ที่เหมาะสม (GFM) ปี ๒๕๖๖ จำนวน ๕๖๗ ฟาร์ม

ชนิดสัตว์	จำนวนฟาร์มที่ผ่านเกณฑ์
กระป๋อง	๒๓
ไก่ไข่	๕
เป็ด	๑๓
สุกร	๙๖
โคเนื้อ	๖๔
แพะ	๕
สัตว์ปีกพื้นเมือง	๓๖๑
รวม	๕๖๗

๓. งบประมาณ ปี ๒๕๖๗ รวมทั้งสิ้น ๑,๑๗๓,๙๐๕,๓๓๖.๒๐ บาท แบ่งเป็น ผลการเบิกจ่าย ๙๑๘,๔๖๖,๔๔๘.๐๑ บาท คิดเป็นร้อยละ ๗๘.๒๔ (ข้อมูล ณ วันที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๖๗)

๓.๑ งบประมาณของส่วนราชการต้นสังกัด (Function Base) รวมทั้งสิ้น ๑,๐๗๐,๖๘๗,๕๕๔.๒๐ บาท ผลการเบิกจ่าย ๙๐๔,๘๑๒,๘๘๙.๗๖ บาท คิดเป็นร้อยละ ๘๗.๙๐ (ข้อมูล ณ วันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๗)

ที่	หน่วยงาน	การจัดสรรงบประมาณ		ผลการดำเนินงาน					
		จำนวน/ โครงการ	งบประมาณ	จำนวนโครงการ				เบิกจ่ายแล้ว	ร้อยละ
				ยังไม่ เสร็จ	กำลัง ดำเนิน การ	ยกเลิก	แล้ว เสร็จ		
๑	สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม	๗	๙๗๒,๒๑๔.๐๐	๐	๗	๐	๗	๙๖๙,๙๕๕.๘๘	๙๙.๗๗
๒	สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม	๓๗	๓,๙๔๘,๗๑๐.๐๐	๐	๐	๐	๓๗	๓,๙๔๘,๗๑๐.๐๐	๑๐๐
๓	ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม	๑๘	๑,๙๗๘,๖๙๕.๐๐	๐	๐	๐	๑๘	๑,๙๗๘,๖๙๕.๐๐	๑๐๐
๔	สนง.ประมงจังหวัดนครพนม	๖	๗๐๐,๖๐๐.๐๐	๐	๐	๐	๖	๗๐๐,๖๐๐.๐๐	๑๐๐
๕	ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดนครพนม	๑๕	๑,๖๓๕,๕๖๕.๐๐	๐	๐	๐	๑๕	๑,๖๓๕,๕๖๕.๐๐	๑๐๐
๖	โครงการชลประทานนครพนม	๗๔	๖๗๘,๒๕๗,๔๒๐.๙๗	๐	๑๐	๐	๖๓	๕๔๓,๕๖๙,๐๒๒.๕๖	๘๐.๑๔
๗	โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาน้ำเก่า	๓๗	๑๔๐,๙๗๒,๓๑๒.๔๔	๐	๐	๐	๓๗	๑๔๐,๙๗๒,๓๑๒.๔๔	๑๐๐
๘	โครงการก่อสร้าง สำนักงานชลประทานที่ ๗	๑๐	๒๐๐,๗๖๗,๗๑๒.๒๔	๐	๗	๐	๓	๑๖๙,๕๕๓,๗๐๔.๓๓	๘๔.๔๗
๙	สนง.ตรวจบัญชีสหกรณ์นครพนม	๑๕	๒,๗๖๒,๗๖๑.๕๕	๐	๐	๐	๑๕	๒,๗๖๒,๗๖๑.๕๕	๑๐๐
๑๐	สนง.ปศุสัตว์จังหวัดนครพนม	๑๑	๔,๙๓๐,๖๘๐.๐๐	๐	๐	๐	๑๑	๔,๙๓๐,๖๘๐.๐๐	๑๐๐
๑๑	ด่านกักกันสัตว์นครพนม	๒	๑,๕๒๓,๔๔๐.๐๐	๐	๐	๐	๒	๑,๕๒๓,๔๔๐.๐๐	๑๐๐
๑๒	ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์นครพนม	๒	๔๑๖,๑๐๐.๐๐	๐	๐	๐	๒	๔๑๖,๑๐๐.๐๐	๑๐๐
๑๓	ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์นครพนม	๔	๖๔๘,๙๐๐.๐๐	๐	๐	๐	๔	๖๔๘,๙๐๐.๐๐	๑๐๐
๑๔	สถานีพัฒนาที่ดินนครพนม	๗	๖,๒๕๓,๙๔๘.๐๐	๐	๐	๐	๗	๖,๒๕๓,๙๔๘.๐๐	๑๐๐
๑๕	สนง.สหกรณ์จังหวัดนครพนม	๑๓	๑,๑๙๐,๓๘๐.๐๐	๐	๐	๐	๑๓	๑,๑๙๐,๓๘๐.๐๐	๑๐๐
๑๖	สนง.ปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมนครพนม	๘	๑๗๘,๖๑๕.๐๐	๐	๐	๐	๘	๑๗๘,๖๑๕.๐๐	๑๐๐
๑๗	การยางแห่งประเทศไทยจังหวัดนครพนม	๑๗	๒๓,๕๔๙,๕๐๐.๐๐	๐	๐	๐	๑๗	๒๓,๕๔๙,๕๐๐.๐๐	๑๐๐
รวม		๒๙๒	๑,๐๗๐,๖๘๗,๕๕๔.๒๐	๐	๒๔	๐	๒๖๓	๙๐๔,๘๑๒,๘๘๙.๗๖	๘๗.๙๐

๓.๒ งบประมาณจังหวัด รวมทั้งสิ้น ๗๐,๙๒๙,๖๐๐.๐๐ บาท ผลการเบิกจ่าย ๖,๓๖๕,๓๗๖.๒๕ บาท คิดเป็นร้อยละ ๘.๙๘ ประกอบด้วย

หน่วยงาน	กิจกรรม	งบประมาณ	เบิกจ่าย	คงเหลือ
โครงการชลประทานนครพนม	พัฒนาแหล่งน้ำ และระบบชลประทานเพื่อการเกษตร	๖๕,๐๐๐,๐๐๐.๐๐	๔๓๕,๗๗๖.๒๕	๔๑,๔๐๑,๑๖๘.๓๐
สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม	ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อยกระดับรายได้เกษตรกรในจังหวัดนครพนม	๗๓๖,๔๐๐.๐๐	๗๓๖,๔๐๐.๐๐	๐
สำนักงานประมงจังหวัดนครพนม	ส่งเสริมและพัฒนาการเลี้ยงปลาตะเพียนขาว Neo male เชิงพาณิชย์	๑,๑๒๑,๖๐๐.๐๐	๑,๑๒๑,๖๐๐.๐๐	๐
สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม	เพิ่มศักยภาพการผลิตโคนอู้อจังหวัดนครพนม	๑,๘๗๔,๔๐๐.๐๐	๑,๘๗๔,๔๐๐.๐๐	๐
	พัฒนากระบือกลุ่มน้ำสงคราม จังหวัดนครพนม	๗๖๗,๑๐๐.๐๐	๗๖๗,๑๐๐.๐๐	๐
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม	ส่งเสริมการใช้ชีวภัณฑ์ควบคุมโรคแมลงศัตรูพืชทดแทนการใช้สารเคมี	๑,๐๖๖,๒๐๐.๐๐	๑,๐๖๖,๒๐๐.๐๐	๐
	ขยายผลปุยชีวภาพ PGPR๒ และปุยชีวภาพแทนแแดงในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าวพื้นที่จังหวัดนครพนม	๓๖๓,๙๐๐.๐๐	๓๖๓,๙๐๐.๐๐	๐
รวม		๗๐,๙๒๙,๖๐๐.๐๐	๖,๓๖๕,๓๗๖.๒๕	๔๑,๔๐๑,๑๖๘.๓๐

๓.๓ งบประมาณกลุ่มจังหวัด รวมทั้งสิ้น ๓๒,๒๘๘,๑๘๒.๐๐ บาท ผลการเบิกจ่าย ๗,๒๘๘,๑๘๒.๐๐ บาท คิดเป็นร้อยละ ๒๒.๕๗ ประกอบด้วย

หน่วยงาน	กิจกรรม	งบประมาณ	เบิกจ่าย	คงเหลือ
สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม	เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและแปรรูปข้าวสู่เกษตรกรมูลค่าสูง	๑,๔๔๐,๐๐๐.๐๐	๑,๔๔๐,๐๐๐.๐๐	๐
	ส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตไม้ผลสู่เกษตรกรมูลค่าสูง	๑,๕๐๖,๐๐๐.๐๐	๑,๕๐๖,๐๐๐.๐๐	๐
สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม	การผลิตโคนอู้อคุณภาพแบบยั่งยืนเพื่อสร้างรายได้ที่มั่นคง	๖๓๙,๕๐๐.๐๐	๖๓๙,๕๐๐.๐๐	๐
	เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตแพะแบบครบวงจร	๖๔๓,๒๑๙.๐๐	๖๔๓,๒๑๙.๐๐	๐
สำนักงานประมงจังหวัดนครพนม	พัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์จากสัตว์น้ำ	๑,๒๘๐,๒๒๐.๐๐	๑,๒๘๐,๒๒๐.๐๐	๐
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม	พัฒนาเครือข่ายเกษตรกรการทำ การเกษตรมูลค่าสูงกลุ่มจังหวัด	๓๔๘,๘๔๓.๐๐	๓๔๘,๘๔๓.๐๐	๐
	พัฒนาผลิตภัณฑ์ต้นแบบสินค้าเกษตรแปรรูปโดยใช้วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อพัฒนาสู่เกษตรกรมูลค่าสูง	๑,๔๓๐,๔๐๐.๐๐	๑,๔๓๐,๔๐๐.๐๐	๐
โครงการชลประทานนครพนม	ก่อสร้างอาคารบังคับน้ำ	๒๕,๐๐๐,๐๐๐.๐๐	-๐	๒๕,๐๐๐,๐๐๐.๐๐
รวม		๓๒,๒๘๘,๑๘๒.๐๐	๗,๒๘๘,๑๘๒.๐๐	๒๕,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๔. สรุปสถานการณ์สินค้าการเกษตรและแนวโน้มจังหวัดนครพนม (update ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๗)

สรุปสถานการณ์สินค้าการเกษตรและแนวโน้มจังหวัดนครพนม (update ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

๑. ข้าวนาปี (ที่มา: สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม ณ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- ปีเพาะปลูก ๒๕๖๗/๒๕๖๘ คาดการณ์เนื้อที่เพาะปลูก ๑,๔๖๓,๔๐๕ ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาเล็กน้อย (ร้อยละ ๐.๕ ของพื้นที่ปลูกทั้งหมดของปี ๒๕๖๖/๖๗ จำนวน ๑,๔๕๖,๓๔๕ ไร่)

- ข้าวหอมมะลิ ๗๗๓,๕๗๒ ไร่

- ข้าวเหนียว ๖๗๓,๓๗๙ ไร่

- ข้าวเจ้า ๑๖,๔๕๔ ไร่

รายงานสถานการณ์เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

จังหวัดนครพนม มีพื้นที่การเกษตรที่ประสบภัย (อุทกภัย) ๓ อำเภอ ๑๔ ตำบล ๘๔ หมู่บ้าน เกษตรกรที่ประสบภัย ๑๒,๕๑๑ ราย พื้นที่ประสบภัย ๓๙,๔๓๘.๗๕ ไร่ เกษตรกรที่คาดว่าจะได้รับความเสียหาย ๓,๖๑๒ ราย พื้นที่คาดว่าจะเสียหาย ๓๒,๔๒๑.๕๐ ไร่ ดังนี้ (ข้อมูล ณ วันที่ ๒๙ สิงหาคม ๖๗)

๑) อำเภอศรีสงคราม จำนวน ๙ ตำบล ๕๑ หมู่บ้าน เกษตรกร ๒,๔๙๐ ราย

- ข้าว พื้นที่ประสบภัย ๒๔,๘๗๘.๗๕ ไร่ พื้นที่คาดว่าจะเสียหาย ๑๘,๒๓๓.๕๐ ไร่
- พืชไร่ พื้นที่ประสบภัย ๑๐ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๘ ไร่
- ไม้ผลไม้ยืนต้น พื้นที่ประสบภัย ๒๓ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๑๐ ไร่

๒) อำเภอนาทม จำนวน ๓ ตำบล ๓๐ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑,๐๔๔ ราย ได้แก่ ต.นาทม, ต.หนองซน และ ต.ดอนเตย พื้นที่ประสบภัย ๑๔,๐๓๙ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๑๓,๕๓๕ ไร่

- ข้าว พื้นที่ประสบภัย ๑๓,๙๙๗ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๑๓,๔๙๓ ไร่
- พืชไร่ พื้นที่ประสบภัย ๓๐ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๓๐ ไร่
- ไม้ผลไม้ยืนต้น พื้นที่ประสบภัย ๑๒ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๑๒ ไร่

๓) อำเภอท่าอุเทน จำนวน ๒ ตำบล ๓ หมู่บ้าน เกษตรกร ๗๘ ราย ได้แก่ ต.พนอม และ ต.ไชยบุรี พื้นที่ประสบภัย (ข้าว) ๕๖๓ ไร่ คาดว่าจะเสียหาย ๕๑๗ ไร่

ราคาเฉลี่ยที่ขายได้ ณ ไร่นา (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๗)

- ราคาขายข้าวดอกมะลิ ๑๐๕ ๑๔,๕๘๕.๘๐ บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน (๑๔,๔๖๐.๙๐ บาทต่อตัน)
- ราคาขายข้าวเหนียว กข ๖ ๑๒,๕๒๗.๘๐ บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน (๑๒,๔๔๗.๘๐ บาทต่อตัน)
- ราคาขายข้าวเหนียวเมล็ดสั้น ๑๐,๒๐๘.๗๘ บาทต่อตัน เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน (๑๐,๑๓๔.๖๗ บาทต่อตัน)
- ราคาข้าวเปลือกเจ้าอินทรีย์ ประมาณ ๑๖,๐๐๐ บาทต่อตัน ราคาทรงตัว
- ราคาข้าวเปลือกเหนียวอินทรีย์ ประมาณ ๑๕,๐๐๐ บาทต่อตัน ราคาทรงตัว

๒. สับปะรด (ที่มา: สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม ณ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

ปี ๒๕๖๗ มีเนื้อที่เก็บเกี่ยว ๔,๖๒๑ ไร่ ผลผลิต ๑๙,๖๘๕ ตัน ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ ๔,๒๖๐ กิโลกรัม ในช่วงฤดูฝนทำให้พื้นที่เก็บเกี่ยวและปริมาณผลผลิตลดลง ส่งผลให้ราคาหน้าสวนที่เกษตรกรขายได้เพิ่มขึ้นเป็น ๑๕ - ๒๐ บาทต่อกิโลกรัม (เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ ๑๓) ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

๓. มันสำปะหลัง (ที่มา: สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม ณ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- พื้นที่เพาะปลูก ๓๖,๕๖๗ ไร่ คาดการณ์เนื้อที่เก็บเกี่ยวอยู่ที่ ๓๖,๐๐๐ ไร่ ผลผลิต ๙๐,๐๐๐ ตัน ผลผลิตเฉลี่ย ๒.๕ ตันต่อไร่ เนื่องด้วยสถานการณ์ปริมาณน้ำฝนตกต่อเนื่อง และประเทศไทยเข้าสู่ภาวะเอลนีโญเต็มกำลัง ตั้งแต่เดือนสิงหาคมจนถึงปลายปี ๒๕๖๗ อาจส่งผลกระทบต่อผลผลิตมันสำปะหลังเน่าเสียหายบางส่วนได้

ราคาเฉลี่ยที่ขายได้ ณ ไร่นา (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๗)

- ราคาหัวมันสำปะหลังสดละ ๒.๓๗ บาท/กิโลกรัม เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน (๒.๓๓ บาท/กิโลกรัม) ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

๔. ยางพารา (ที่มา : การยางแห่งประเทศไทยจังหวัดนครพนม)

- เนื้อที่ปลูกยาง ๓๐๗,๓๗๔.๒๙ ไร่ เนื้อที่กรี๊ดได้ ๒๙๔,๙๕๕.๗๒ ไร่ (ตามข้อมูลการขึ้นทะเบียนเกษตรกรชาวสวนยาง) ผลผลิตรวมประมาณ ๖๖,๐๐๐ ตัน ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

- ราคาภายในพื้นที่ (วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

ยางก้อนถ้วยสด ราคา กิโลกรัมละ ๓๐-๓๑ บาทและ ยางก้อนถ้วยพักค้างคืน ราคา กิโลกรัมละ ๓๔-๓๕ บาท ซึ่งปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน (เพิ่มขึ้น กิโลกรัมละ ๒ บาท)

ประกาศราคารับซื้อวัตถุดิบ การยางแห่งประเทศไทย กองจัดการโรงงาน ๖ (จังหวัดนครพนม)

ประจำวันที่ ๑๙ ส.ค. ๖๗

- ก้อนถั่ว/เครป(๑๐๐%) = ๕๖.๐๐ บ./กิโลกรัม
- ก้อนถั่วสด(๕๕.๐๐%) = ๓๐.๘๐ บ./ กิโลกรัม
- ก้อนถั่วพอกคีน (๕๘.๕๗%)=๓๒.๘๐ บ./กิโลกรัม เพิ่มขึ้น ๑ บาทจากเดือนก่อน

๕.ปาล์มน้ำมัน (ที่มา: สนง.เกษตรจังหวัดนครพนม)

- เนื้อที่ยืนต้นประมาณ ๙,๙๑๘ ไร่ คาดการณ์ว่ามีเนื้อที่ให้ผลประมาณ ๙,๐๐๐ ไร่ ผลผลิต ๑๓,๕๐๐ ตันเฉลี่ย ๑,๕๐๐ กิโลกรัม/ไร่

ราคาเฉลี่ยที่ขายได้ ณ ไร่นา (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๗)

- ราคาปาล์มน้ำมันทั้งทะเลายนน.>๑๕ กก. ขึ้นไป ๔.๐๗ บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้น ๓.๓๖% จากเดือนก่อน (๓.๙๓บาท/กิโลกรัม) ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

๖. โคน้ำ (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- จำนวนเกษตรกร ๓๑,๐๒๖ ราย จำนวนโคน้ำ ๑๕๗,๗๖๙ ตัว ปริมาณการผลิตที่คาดว่าจะออกสู่ตลาดเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๑,๙๙๙ ตัว ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

- ปัญหาการส่งออกโคชะลอตัวลง ทำให้เกิดการติดค่างโคในประเทศ แต่ราคายังอยู่ในเกณฑ์ดีสถานการณ์ราคาเนื้อลดลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย อยู่ในเกณฑ์ดี เหมาะแก่การส่งเสริมเกษตรกร

ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- โคน้ำพันธุ์ลูกผสม ขนาดใหญ่ ราคาเฉลี่ย ๓๕,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว
- โคน้ำพันธุ์ลูกผสม ขนาดกลาง ราคาเฉลี่ย ๓๐,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว
- โคน้ำพันธุ์ลูกผสม ขนาดเล็ก ราคาเฉลี่ย ๒๓,๐๐๐ บาท/ตัว ลดลง ๘.๗๐% จากเดือนก่อน (๒๕,๐๐๐ บาทต่อตัว)
- โคน้ำพันธุ์พื้นเมือง ขนาดใหญ่ ราคาเฉลี่ย ๓๑,๐๐๐ บาท/ตัว เพิ่มขึ้น ๓% จากเดือนก่อน (๓๐,๐๐๐ บาทต่อตัว)
- โคน้ำพันธุ์พื้นเมือง ขนาดกลาง ราคาเฉลี่ย ๒๕,๐๐๐ บาท/ตัว ราคาทรงตัว
- โคน้ำพันธุ์พื้นเมือง ขนาดเล็ก ราคาเฉลี่ย ๑๙,๐๐๐ บาท/ตัว เพิ่มขึ้น ๕% จากเดือนก่อน (๑๘,๐๐๐ บาทต่อตัว)

๗. สุกร (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- จำนวนเกษตรกร ๓,๓๙๑ ราย จำนวนสุกร ๑๑๒,๑๑๖ ตัว ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- ราคาสุกรขุนพันธุ์ลูกผสม ๕๐.๐๐ บาท/กิโลกรัม ลดลง ๙% จากเดือนก่อน (๕๔.๕๐ บาท/กิโลกรัม)

- ปัญหาจากการเกิดโรคระบาดภายในช่วงปีที่ผ่านมา ทำให้ความมั่นใจในการบริโภคเนื้อสุกรลดลง ส่งผลต่อการผลิตและการตลาดของเนื้อสุกร สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เฝ้าระวังการลักลอบนำเข้าเนื้อสุกรจากประเทศเพื่อนบ้าน

๘. ไก่ไข่/ไก่พันธุ์พื้นเมือง (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- ไก่ไข่ จำนวน ๒๕๖,๗๕๗ ตัว เกษตรกรผู้เลี้ยง ๒,๗๐๒ ราย ไก่พื้นเมือง จำนวน ๑,๘๒๘,๐๓๖ ตัว เกษตรกรผู้เลี้ยง ๕๒,๑๖๒ ราย ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗) *ราคาไข่ไก่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย

- ไข่ไก่เบอร์ ๐ ราคาเฉลี่ย ๔๘๗ บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๑ ราคาเฉลี่ย ๔๖๔ บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๒ ราคาเฉลี่ย ๔๔๒ บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๓ ราคาเฉลี่ย ๔๑๑ บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๔ ราคาเฉลี่ย ๓๙๗ บาท/๑๐๐ ฟอง
- ไข่ไก่เบอร์ ๕ ราคาเฉลี่ย ๓๗๕ บาท/๑๐๐ ฟอง
- ราคาไข่ไก่พื้นเมือง (ไม่ระบุเพศ) ราคา ๙๔.๕๕ บาท/กิโลกรัม ลดลง ๑ % จากเดือนก่อน (๙๕ บาท/กก.)

๙. เปิด (ที่มา : สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- เกษตรกรผู้เลี้ยงจำนวน ๖,๘๑๓ ราย จำนวนเปิด เปิดทั้งหมด ๑๓๕,๘๒๒ ตัว ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม (ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ ๓ ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- เปิดเทศขนาดใหญ่ ราคาเฉลี่ย ๑๐๐ บาท/กก. ราคาทรงตัว ยังไม่ได้รับรายงานเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

๑๐. ด้านประมง (ที่มา : สำนักงานประมงจังหวัดนครพนม ณ วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗)

- ปลาหรือสัตว์น้ำอื่นที่เลี้ยงในบ่อดิน จำนวน ๑๔,๑๕๘ บ่อ (๗,๕๕๓.๔๐ ไร่)

- ปลาหรือสัตว์น้ำอื่นที่เลี้ยงในกระชัง จำนวน ๗,๗๑๓ กระชัง (๔๓.๔๘ ไร่)

- ปลานิล มีผลผลิตต่อปี จำนวน ๑๐,๐๐๐ ตัน (ผลผลิตจากการเลี้ยงในกระชัง ๘,๗๐๐ ตัน และ ผลผลิตจากการเลี้ยงในบ่อดิน ๑,๓๐๐ ตัน) จำหน่ายตามช่องทางการตลาด ดังนี้

+ ร้านอาหาร/โรงแรม จำนวน ๔,๐๐๐ ตัน

+ ตลาดสด จำนวน ๓,๐๐๐ ตัน

+ ผู้บริโภคในครัวเรือน จำนวน ๒,๕๐๐ ตัน

+ ช่องทางออนไลน์ จำนวน ๕๐๐ ตัน

ราคาเฉลี่ยหน้าฟาร์ม

- ราคาปลานิล หน้าฟาร์ม ๖๐ บาท/กิโลกรัม ราคาขายปลีก ๗๐ - ๘๐ บาท/กิโลกรัม

- ราคาปลาเผา หน้าฟาร์ม ๑๒๐ บาท/กิโลกรัม (ยึดราคาตามกลุ่มแปลงใหญ่/ขายเฉพาะหน้าฟาร์ม)

๔.๒) ฟาร์มมาตรฐานด้านปศุสัตว์

ชนิดสินค้า	จำนวนราย/แปลง	จำนวน	
๑. ปศุสัตว์ ทั้งหมด ๕๙ ฟาร์ม			
๑.๑ ไก่เนื้อ	๑	๗,๕๐๐	ตัว
๑.๒ ไก่ไข่	๕	๑๒๗,๘๐๖	ตัว
๑.๓ เป็ดพันธุ์	๑	๔๘๐	ตัว
๑.๔ สุกร	๔๐	๒๒๘,๑๔๖	ตัว
๑.๕ โคเนื้อ	๓	๙๐	ตัว
๑.๖ จิ้งหรีด	๘	๙	โรงเรือน
๑.๗ แพะเนื้อ	๑	๖๐๐	ตัว

๔.๓) ผลการสุ่มตรวจนมโรงเรียน ปีการศึกษา ๑/๒๕๖๗

- มีจำนวนโรงเรียนทั้งหมด ๘๐๕ แห่ง มีนักเรียนทั้งหมด ๗๔,๔๘๓ คน
- มีหน่วยจัดซื้อ ทั้งหมด ๑๒๑ แห่ง จัดส่งครบทั้ง ๘๐๕ โรงเรียน คิดเป็นร้อยละ ๑๐๐
- ผู้ประกอบการที่ได้รับการจัดสรรสิทธิ์ในพื้นที่จังหวัดนครพนม ได้แก่

๑. นครพนมแต่รี่
๒. สหกรณ์โคนมขอนแก่น
๓. อ.ส.ค.ภาคตะวันออกเฉียงเหนือจังหวัดขอนแก่น
๔. สหกรณ์โคนมไทยมิลค์ จำกัด

ปัญหาและอุปสรรค

- บางหน่วยจัดซื้อประสงค์ซื้อนมกล่องยูเอชที ทั้งหมด ทำให้งบประมาณที่ได้รับจัดสรรไม่เพียงพอ
- บางหน่วยจัดซื้อประสงค์ซื้อนมพาสเจอร์ไรซ์ แต่ระยะทางจากโรงงานผลิตนมห่างไกลทำให้การ

จัดส่งใช้เวลานาน

๕. สถานการณ์และการช่วยเหลือภัยพิบัติด้านเกษตร

๕.๑ ความเสียหายด้านการเกษตร

จังหวัดนครพนม มีพื้นที่การเกษตรที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย จำนวน ๙ อำเภอ ๔๘ ตำบล ๒๙๖ หมู่บ้าน เกษตรกรที่ได้รับความเสียหาย(ด้านพืชและด้านประมง) จำนวน ๑๓,๖๔๖ ราย เกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ ได้รับผลกระทบ จำนวน ๑,๐๘๙ ราย ดังนี้ (ข้อมูล ณ วันที่ ๒๙ ตุลาคม ๖๗)

๑) ด้านพืช (ข้าว พืชไร่ พืชผัก และไม้ผลไม้ยืนต้น) ๙ อำเภอ เกษตรกร ๑๓,๑๕๒ ราย

พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๑๑๘,๒๔๓.๒๕ ไร่ และวงเงินช่วยเหลือ ๑๕๔,๙๕๒,๐๗๙ บาท ดังนี้

๑) อำเภอศรีสงคราม จำนวน ๙ ตำบล ๗๗ หมู่บ้าน เกษตรกร ๗,๔๑๖ ราย ได้แก่

ต.ท่าบ่อสงคราม, ต.สามผง, ต.บ้านเอื้อง, ต.นาเตือ, ต.โพนสว่าง, ต.ศรีสงคราม, ต.บ้านข่า ต.หาดแพง และต.นาคำ พื้นที่ได้รับความเสียหาย(ข้าว) ๖๘,๒๖๓ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๙๒,๑๑๕,๑๓๗ บาท

- กำหนดประชุม ก.ช.ภ.อ. วันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

๒) อำเภอนาทม จำนวน ๓ ตำบล ๓๑ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑,๗๙๗ ราย ได้แก่ ต.นาทม,

ต.หนองซน และ ต.ดอนเตย พื้นที่ได้รับความเสียหาย(ข้าว) ๒๑,๘๕๔.๕๐ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๒๙,๓๙๒,๕๑๐ บาท

- กำหนดประชุม ก.ช.ภ.อ. วันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

๓) อำเภอท่าอุเทน จำนวน ๕ ตำบล ๒๔ หมู่บ้าน เกษตรกร ๖๔๔ ราย ได้แก่ ต.พนอม, ต.

ไชยบุรี, ต.พะทาย, ต.ท่าจำปา และต.เวินพระบาท พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๔,๕๔๘.๗๕ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๖,๑๕๒,๑๙๓ บาท

- ข้าว พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๔,๕๒๗.๗๕ ไร่

- ไม้ผลไม้ยืนต้น พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๒๑ ไร่

- ประชุม ก.ช.ภ.อ. แล้วเมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๖๗

๔) อำเภอนาหว้า จำนวน ๓ ตำบล ๑๐ หมู่บ้าน เกษตรกร ๒,๐๐๐ ราย ได้แก่ ต.นาหว้า,

ต.เหล่าพัฒนา และต.บ้านเสียว พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๑๘,๗๖๙.๕๐ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๒๕,๑๖๔,๘๙๐ บาท

- ข้าว พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๑๘,๗๔๘ ไร่

- พืชไร่ พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๒๑.๕๐ ไร่

- ประชุม ก.ช.ภ.อ. แล้วเมื่อวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๖๗

๕) อำเภอบ้านแพง จำนวน ๕ ตำบล ๒๔ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑๒๘ ราย ได้แก่ ต.บ้านแพง, ต.

โพนทอง, ต.นางัว ต.นาเข และ ต.หนองแวง พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๖๙๒.๗๕ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๙๓๖,๔๐๙ บาท

- ข้าว พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๖๘๙.๗๕ ไร่

- ไม้ผลไม้ยืนต้น พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๓ ไร่

- กำหนดประชุม ก.ช.ภ.อ. วันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

๖) อำเภอธาตุพนม จำนวน ๔ ตำบล ๙ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑๐๖ ราย ได้แก่ ต.ธาตุพนม,

ต.พระกลางทุ่ง, ต.แสนพัน และต.น้ำก่ำ พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๑๖๕.๕๐ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๓๓๘,๐๓๐ บาท

- พืชผัก พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๑๖๐.๕๐ ไร่

- ไม้ผลไม้ยืนต้น พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๕ ไร่

- ประชุม ก.ช.ภ.อ. แล้วเมื่อวันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๖๗

๗) อำเภอเมืองนครพนม จำนวน ๕ ตำบล ๒๗ หมู่บ้าน เกษตรกร ๗๘ ราย ได้แก่

ต.อาจสามารถ, ต.ขามเฒ่า, ต.บ้านกลาง, ต.ท่าค้อ และ ต.หนองญาติ พื้นที่ได้รับความเสียหาย(ข้าว) ๓๒๙.๒๕ ไร่ วงเงินช่วยเหลือ ๔๔๑,๑๙๕ บาท

- ประชุม ก.ช.ภ.อ. แล้วเมื่อวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๖๗

๘) อำเภอโพนสวรรค์ จำนวน ๖ ตำบล ๒๓ หมู่บ้าน เกษตรกร ๖๗ ราย ได้แก่ ต.โพนสวรรค์, ต.นาหัวบ่อ, ต.นาขมิ้น, ต.บ้านค้อ, ต.โพนจาน และ ต.นาโน พื้นที่ได้รับความเสียหาย(ข้าว) ๓๐๐.๒๕ ไร่ วงเงินที่ช่วยเหลือ ๔๐๒,๓๓๕ บาท

- ประชุม ก.ช.ภ.อ. แล้วเมื่อวันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๖๗

๙) อำเภอนาแก จำนวน ๑ ตำบล ๑ หมู่บ้าน เกษตรกร ๓ ราย คือ ต.พุ่มแก พื้นที่ได้รับความเสียหาย ๗ ไร่ วงเงินที่ช่วยเหลือ ๙,๓๘๐ บาท

- ใช้งบประมาณของ อบต.พุ่มแก ให้ความช่วยเหลือแล้วทั้งจำนวน

๒. ด้านประมง ประกอบด้วย ๔ อำเภอ จำนวนเกษตรกร ๔๙๔ ราย พื้นที่เสียหาย ๓๗๗.๗๕ ไร่ วงเงินที่ขอช่วยเหลือ จำนวน ๑,๗๖๘,๖๒๕.๕๐ บาท ดังนี้

๑) อำเภอศรีสงคราม จำนวน ๕ ตำบล ๒๒ หมู่บ้าน เกษตรกร ๒๒๖ ราย คือ ต.นาคำ, ต.ศรีสงคราม, ต.โพนสว่าง, ต.หาดแพง และต.สามผง พื้นที่คาดว่าจะเสียหาย ๑๖๑.๕๐ ไร่ วงเงินที่ช่วยเหลือ ๗๕๖,๑๔๓ บาท

๒) อำเภอนาหว้า จำนวน ๔ ตำบล ๑๗ หมู่บ้าน เกษตรกร ๒๕๓ ราย คือ ต.เหล่าพัฒนา, ต.ท่าเรือ, ต.นาคุณใหญ่ และ ต.บ้านเสียว พื้นที่คาดว่าจะเสียหาย ๒๐๓.๕๐ ไร่ วงเงินที่ช่วยเหลือ ๙๕๒,๗๘๗ บาท

๓) อำเภอเมืองนครพนม จำนวน ๑ ตำบล ๓ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑๑ ราย คือ ต.บ้านกลาง พื้นที่คาดว่าจะเสียหาย ๑๐ ไร่ วงเงินที่ช่วยเหลือ ๔๖,๘๒๐ บาท

๔) อำเภอบ้านแพง จำนวน ๒ ตำบล ๒ หมู่บ้าน เกษตรกร ๔ ราย คือ ต.บ้านกลาง พื้นที่คาดว่าจะเสียหาย ๒.๗๕ ไร่ วงเงินที่ช่วยเหลือ ๑๒,๘๗๕.๕๐ บาท

๓. ด้านปศุสัตว์ ได้รับผลกระทบ ประกอบด้วย ๗ อำเภอ ดังนี้

๑) อำเภอนาทม จำนวน ๒ ตำบล ๖ หมู่บ้าน เกษตรกร ๘๗ ราย มีกระบือได้รับผลกระทบ ๑,๐๙๓ ตัว และโค ๒๒๕ ตัว

๒) อำเภอศรีสงคราม จำนวน ๕ ตำบล ๒๐ หมู่บ้าน เกษตรกร ๔๙๔ ราย มีกระบือได้รับผลกระทบ ๓,๒๒๗ ตัว โค ๙๑๓ ตัว และสุกร ๙๖ ตัว

๓) อำเภอธาตุพนม จำนวน ๒ ตำบล ๒ หมู่บ้าน เกษตรกร ๔ ราย มีโคได้รับผลกระทบ ๒๖ ตัว

๔) อำเภอท่าอุเทน จำนวน ๓ ตำบล ๗ หมู่บ้าน เกษตรกร ๓๗ ราย มีกระบือได้รับผลกระทบ ๒๙๔ ตัว และโค ๙๕ ตัว

๕) อำเภอบ้านแพง จำนวน ๒ ตำบล ๑๓ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑๐๙ ราย มีกระบือได้รับผลกระทบ ๓๑๕ ตัว โค ๖๐๓ ตัว และสุกร ๑๐๐ ตัว

๖) อำเภอเมืองนครพนม จำนวน ๑ ตำบล ๗ หมู่บ้าน เกษตรกร ๑๕ ราย มีโคได้รับผลกระทบ ๑๓๑ ตัว และสัตว์ปีก ๓๖๐ ตัว

๗) อำเภอนาหว้า จำนวน ๔ ตำบล ๑๒ หมู่บ้าน เกษตรกร ๓๕๓ ราย มีกระบือได้รับผลกระทบ ๑,๘๔๒ ตัว โค ๘๖๔ ตัว สุกร ๒ ตัว และ แพะ ๘ ตัว

๕.๑.๒ การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัย

๑) สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดนครพนม มอบหญ้าแห้งพระราชทานให้แก่เกษตรกรที่ประสบภัย จำนวน ๑๕,๐๐๐ กิโลกรัม, ยาถ่ายพยาธิ ๒๐ ขวด , แร่ธาตุ ๑๘ ก้อน และวิตามิน ๑๕ ซอง

๒) เตรียมความพร้อมบุคลากร เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์ พร้อมทั้งเวชภัณฑ์ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัย

๓) สำนักงานสหกรณ์จังหวัดนครพนม อยู่ระหว่างสำรวจสมาชิกของสหกรณ์ในพื้นที่ ๔ อำเภอ หากเป็นเกษตรกรผู้ประสพภัย จะได้รับสิทธิการกู้เงินกองทุนพัฒนาสหกรณ์ (ปลอดดอกเบี้ย) ๑ ปี รายละไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท

๔) สำนักงานเกษตรจังหวัด อยู่ระหว่างรวบรวมข้อมูลความเสียหายด้านพืช เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสพภัย (อุทกภัย) และนำเข้าที่ประชุม ก.ช.ภ.จ. ต่อไป

๕) สำนักงานประมงจังหวัดนครพนม อยู่ระหว่างรวบรวมข้อมูลความเสียหายด้านประมง เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสพภัย (อุทกภัย) และเตรียมนำเข้าที่ประชุม ก.ช.ภ.จ. ต่อไป

๖) หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เตรียมจัดทำแผนฟื้นฟูพื้นที่ที่ประสพภัย หลังน้ำลดร่วมกัน

๕.๑.๓ การประกาศเขตพื้นที่ประสพสาธารภัย/เขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสพภัยกรณีฉุกเฉิน อุทกภัย จังหวัดนครพนม ดังนี้

๑) จังหวัดนครพนมได้ประกาศเขตพื้นที่ประสพสาธารภัย/เขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสพภัยกรณีฉุกเฉิน อุทกภัย แล้ว ๑๐ อำเภอ จำนวน ๒๗ ฉบับ

๕.๒ ผลการเฝ้าระวังโรค และแมลงศัตรูสำคัญ

-ไม่มี-

๕.๓ ด้านวาตภัย

- ไม่มี-

๕.๔ การช่วยเหลือตามระเบียบกระทรวงการคลังฯ เกษตรกรผู้ประสพภัย (อุทกภัย) ปี ๒๕๖๗

- อำเภอได้ประชุม ก.ช.ภ.อ. แล้ว จำนวน ๖ อำเภอ และ เตรียมประชุม ก.ช.ภ.อ. ๓ อำเภอ เพื่อเร่งการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสพภัย (อุทกภัย)

๕.๕ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครพนม ในฐานะศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร จังหวัดนครพนม แจ้งสรุปการประชุมคณะกรรมการติดตามและวิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์ภัยพิบัติเป็นประจำทุกสัปดาห์ ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทราบ

๖. ปัญหา/ข้อเรียกร้องที่เกิดขึ้นในจังหวัด/แนวทางแก้ไข

(ใคร ได้รับผลกระทบ/เดือดร้อนอย่างไร/เมื่อใด มีข้อเสนอให้รัฐแก้ไขปัญหาอย่างไร ได้ปฏิบัติการไปแล้วอย่างไร ผลเป็นอย่างไร มีข้อเสนอการแก้ไขปัญหาให้หมดสิ้นไปอย่างไร)

๖.๑ ปัญหาที่ดินทำกิน

- ไม่มี -

๖.๒ ปัญหาหนี้สิน โดยกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน ดังนี้

- ไม่มี -

๗. ปัญหาอุปสรรค/ความเสี่ยง/ความท้าทาย ต่อการปฏิบัติราชการด้านการเกษตรของจังหวัด และข้อเสนอวิธีการลดความเสี่ยง (ระบบการบริหารงานภายในจังหวัด/การบริหารงบประมาณของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์/บุคลากร/ข้อจำกัดด้านสภาพพื้นที่และสังคมวัฒนธรรม)

- ไม่มี -

ปัญหาอุปสรรค

- ไม่มี -